1

浙商证券股份有限公司

关于浙江大元泵业股份有限公司

2023 年度差异化分红事项的核查意见

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”或“保荐机构”）作为浙江大元

泵业股份有限公司（以下简称“公司”或“大元泵业”）公开发行可转换公司债券的

保荐机构，根据《公司法》《证券法》《上市公司股份回购规则》《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第 7 号——回购股份》《上海证券交易所上市公司自律

监管指南第 2 号——业务办理》等相关法律、行政法规、部门规章及其他规范性

文件的相关规定等有关规定，对公司 2023 年度利润分配所涉及的差异化分红（以

下简称“本次差异化分红”）相关事项进行了审慎核查，并出具核查意见如下：

一、本次差异化分红的原因

公司于 2023 年 10 月 30 日召开第三届董事会第二十三次会议及第三届监事

会第二十次会议，并于 2023 年 11 月 15 日召开 2023 年第三次临时股东大会，相

关会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意

公司董事会及董事会授权人士自股东大会审议通过回购股份方案之日起 12 个月

内，以不低于人民币 2,500 万元且不超过人民币 5,000 万元的回购资金总额，以

不高于 32 元/股的价格回购部分公司股份，本次回购股份均用于注销并减少公司

注册资本。

截至本核查意见签署日，公司回购专用账户持有公司股份 1,422,476 股。根

据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——回购股份》等相关法律、

法规及规范性文件的规定，上述大元泵业回购专用证券账户中的股份，不享有股

东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、认购新股和可转换公司债券等权利，

不得质押和出借。”因此，公司回购专用账户持有的公司股份不能参与利润分配，

公司本次权益分配实施差异化分红。

二、本次差异化分红的方案

公司于 2024 年 4 月 25 日召开第三届董事会第二十九次会议及第三届监事

2

会第二十五次会议，并于 2024 年 5 月 20 日召开 2023 年年度股东大会，相关会

议审议通过了《2023 年度利润分配预案》（以下简称“利润分配预案”），公司 2023

年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除截至权益分派股权登记日

公司回购专用证券账户内股份数后的余额为基数向全体股东每 10 股派发现金红

利 10.00 元（含税）。

如在 2024 年 3 月 31 日至实施权益分派股权登记日期间，因各种原因致使公

司总股本扣除公司回购专用证券账户内股份数的余额发生变动的，公司拟维持每

股分配比例不变，相应调整分配总额。

截至本核查意见签署日，公司总股本为 166,703,378 股，扣除回购专用账户

持有公司股份 1,422,476 股，本次实际参与分配的股份数为 165,280,902 股，以此

计算，应向全体股东每 10 股派发现金红利 10 元（含税），合计派发现金红利

165,280,902 元。

三、本次差异化分红除权除息的计算依据

公司按照《上海证券交易所交易规则》及上海证券交易所的相关规定，按照

以下公式计算除权除息参考价：

除权（息）参考价格＝（前收盘价格-现金红利）÷（1+流通股份变动比例）

根据公司 2023 年年度股东大会审议通过的利润分配方案，公司 2023 年度利

润分配仅进行现金红利分配，不进行送股或资本公积金转增股本，故公司流通股

份不发生变化，流通股份变动比例为 0。

公司按照扣除回购专用账户中的已回购股份后的股份数，即以 165,280,902

股为基数进行分配。由于本次分红为差异化分红，下列虚拟分派的现金红利指以

实际分派的现金红利根据总股本摊薄调整后计算的每股现金红利。

实际分派的每股现金股利=10.00 元÷10 股=1.00 元/股（含税）。

虚拟分派的每股现金红利=（参与分配的股本总数×实际分派的每股现金红

利）÷总股本=(165,280,902 股×1.0000 元/股）÷166,703,378 股≈0.9915 元/股（含

税）

以 2024 年 6 月 12 日（本核查意见签署日前一交易日）公司股票收盘价 20.42

元/股测算：

3

根据虚拟分派计算的除权（息）参考价格=（20.42-0.9915）÷（1+0）=19.4285

元/股（含税）

根据实际分派计算的除权（息）参考价格=（20.42-1.0000）÷（1+0）=19.4200

元/股（含税）

除权除息参考价格影响=|根据实际分派计算的除权除息参考价格-根据虚拟

分派计算的除权除息参考价格 |÷根据实际分派计算的除权除息参考价格，即

|19.4200 元/股-19.4285 元/股|÷19.4200 元/股≈0.0438%＜1%

因此，公司差异化权益分派对除权除息参考价格影响的绝对值在 1%以下

（含）。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次差异化分红事项不存在违反《公司法》《证券法》等相关法律法规、

规范性文件及《公司章程》的情形，不存在损害上市公司和全体股东利益的情形。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于浙江大元泵业股份有限公

司 2023 年度差异化分红事项的核查意见》）

保荐代表人：

华  佳  杜佳民

浙商证券股份有限公司

年   月   日